Cel dintîi scop a fost reînființarea vechii Mitropolii ortodoxe române a Transilvaniei, care a fost desființată în 1701 de împăratul Habsburg. A fost nevoie de multe memorii, de multe intervenții, pînă cînd, după 150 ani de luptă, în 12/24 decembrie 1864 a fost aprobată restaurarea vechii Mitropolii și numirea episcopului Andrei Șaguna ca Arhiepiscop și Mitropolit. Această Mitropolie cuprindea Arhiepiscopia de Alba Iulia și Sibiu și eparhiile sufragane din Arad și Caransebeș (aceasta înființată odată cu aprobarea reînființării Mitropoliei).